Национальный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

ФАКУЛЬТЕТ МАТЕМАТИКИ



	ПРОТОКОЛ № 17/79

заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

13 июня  2017 года										г.Москва







	Председатель
	–
	В.А.Тиморин


	Ученый секретарь
	–
	П.Н.Пятов


	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, А.В.Клименко,   В.В.Кузнецова, С.К.Ландо,  А.М.Левин,  Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг,  О.В.Шварцман, А.И.Эстеров


	Приглашённые
	–
	А.Г.Горинов, А.В.Кудинов, Й.Маршалл, В.А.Побережный, П.А.Сапонов, Т.Такебе



Повестка дня:
	1.
	Об утверждении отчета С.К.Ландо о выполнении плана творческого отпуска.
	Докладчик – В.В.Кузнецова


	2.
	О ходе приемной кампании в аспирантуру.
           Докладчик – А.Г.Горинов


	3.
	О составлении заявки в МОН на признание собственных ученых степеней НИУ ВШЭ.
           Докладчик – А.Г.Горинов


	4.
	Об именных стипендиях для магистрантов факультета математики.
           Докладчик – В.А.Тиморин


	5.      О распределении преподавательской нагрузки, в т.ч. внеучебной на 2017-2018 учебный год
           Докладчик – И.В.Артамкин 

	


6. О «Регламенте составления индивидуального учебного плана студента образовательных программ факультета математики НИУ ВШЭ  на 2017/18 учебный год»
           Докладчик – А.В.Клименко

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении отчета С.К.Ландо о выполнении плана творческого отпуска.

Выступили: А.В.Клименко. 

Постановили:
1. Утвердить отчет С.К.Ландо о выполнении плана творческого отпуска. 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: 	А.Г.Горинова о ходе приемной кампании в аспирантуру.

Выступили: В.А.Тиморин, И.В.Артамкин, А.В.Клименко, Л.Д.Беклемишев, М.В.Фингельберг, А.Л.Городенцев, А.И.Эстеров. 

Постановили: 
1. Принять информацию к сведению
2. Поручить А.Г.Горинову пригласить Академический совет Аспирантской школы по направлению «Математика»  на обсуждение результатов приемных экзаменов комиссиями по специальностям.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
Слушали: А.Г.Горинова о составлении заявки в МОН на признание собственных ученых степеней НИУ ВШЭ 
Выступили: Л.Д.Беклемишев, В.А.Тиморин, С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин

Постановили: 
1. Утвердить Отчет о научной деятельности факультета математики в 2014 -2016 годах с учетом технических замечаний к тексту отчета для дальнейшего представления в составе общей заявки НИУ ВШЭ в МОН. 
2. Сотрудникам факультета, имеющих предложения по регламенту присуждения собственных ученых степеней НИУ ВШЭ, направлять их руководству НИУ ВШЭ, курирующим данный проект.


ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали:  В.А.Тиморина об именных стипендиях для магистрантов факультета математики.

Выступили:  И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев, А.И.Эстеров, А.В.Клименко, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, Е.Б.Фейгин, В.В.Кузнецова, В.А.Побережный

Постановили:
1. Одобрить предложение В.А.Тиморина об утверждении именной стипендии им.А.И.Зыкина для студентов 2 курса магистратуры факультета математики.
2. Поручить М.А.Цфасману подготовить обоснование и биографию   А.И.Зыкина  для представления на коллегию ординарных профессоров и УС НИУ ВШЭ.
3. Одобрить следующие критерии присуждения 9 стипендий для студентов магистратуры факультета математики НИУ ВШЭ:

Критерии присуждения стипендий для студентов 1 курса:
1. Оценка за вступительный экзамен, состав портфолио, результаты студенческой олимпиады НИУ ВШЭ, если есть.
2. Мотивационное письмо.
3. Рекомендации, в т.ч. рекомендация научного руководителя.
4. Публикации или препринты, если есть.
Критерии присуждения стипендий  для студентов  2 курса:
1. Оценка и содержание  курсовой работы первого курса, успеваемость.
2. Мотивационное письмо
3. Рекомендации, в т.ч. рекомендация научного руководителя.
4. Публикации или препринты, если есть.

4. Одобрить следующий порядок присуждения стипендий магистрантам факультета математики: ученый совет факультета математики создает временную комиссию с участием представителей академических советов магистерских программ факультета для рассмотрения  заявок  на стипендии. Состав стипендиатов на текущий учебный год утверждается на заседании ученого совета факультета по представлению комиссии.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: И.В.Артамкина  о распределении преподавательской нагрузки, в т.ч. внеучебной на 2017-2018 учебный год. 

Выступили: П.Н.Пятов, А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко

Постановили: 
1. Принять информацию к сведению. 
2. Поручить И.В.Артамкину ознакомить преподавателей факультета с текущим (предварительным) вариантом распределения нагрузки.
3. Поручить руководству факультета во взаимодействии с руководителями образовательных программ распределить оставшуюся нераспределенной нагрузку на 2017/2018 учебный год, составить окончательное распределение нагрузки в срок до 30 июня 2017г.   и ознакомить с ней преподавателей факультета.
[bookmark: _GoBack]4. Вынести на первое заседание ученого совета факультета в 2017-2018 году вопрос о принципах распределения нагрузки на 2018-2019 учебный год.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: А.В.Клименко  о «Регламенте составления индивидуального учебного плана студента образовательных программ факультета математики НИУ ВШЭ  на 2017/18 учебный год»

Выступили: В.А.Тиморин, И.В.Артамкин

Постановили: 
1. Принять к сведению  информацию о внесении изменений в порядок утверждения ИУПов студентов.
2. Обратить внимание научных руководителей на соответствие выбираемых студентами курсов уровню их математической подготовки.



	
	Председатель
	
	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь 
	
	              П.Н.Пятов





